

公司代码：600889

公司简称：南京化纤

## 南京化纤股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南京化纤	600889	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈波	许兴
电话	025-84208005	025-84208005
传真	025-84208005	025-84208005
电子信箱	cb_008@126.com	1332596571@qq.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,067,466,875.14	2,171,040,204.26	-4.77
归属于上市公司股东的净资产	1,402,284,395.56	1,396,785,123.60	0.39
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	141,047,468.69	-310,419,520.30	145.4377
营业收入	705,053,135.99	674,171,619.80	4.58
归属于上市公司股东的净利润	16,246,706.10	1,116,537.27	1,355.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,430,368.79	1,468,721.68	882.51
加权平均净资产收益率(%)	1.16	0.12	增加1.04个百分点

基本每股收益（元 / 股）	0.053	0.004	1,225.00
稀释每股收益（元 / 股）	0.053	0.004	1,225.00

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		34,474				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
南京新工投资集团有限责任公司	国家	33.02	101,407,882	0	无	0
南京轻纺产业（集团）有限公司	国家	7.82	24,000,000	0	无	0
中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金	未知	0.86	2,649,000	0	无	0
金光华	未知	0.67	2,052,175	0	无	0
富国资产管理（香港）有限公司—客户资金（交易所）	未知	0.65	1,995,045	0	无	0
南京纺织产业（集团）有限公司	国家	0.48	1,464,946	0	无	0
张胜军	未知	0.47	1,454,267	0	无	0
陈应生	未知	0.44	1,340,000	0	无	0
昆明金鹰南亚购物中心有限公司	未知	0.36	1,100,000	0	无	0
林坚	未知	0.35	1,088,800	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	南京轻纺产业（集团和）有限公司和南京纺织产业（集团）有限公司均为南京新工投资集团有限责任公司下属的国有独资公司。除此之外，公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）					不适用		
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

### 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

## 三 管理层讨论与分析

报告期我国实体经济的复苏依旧缓慢，国家环保政策的收紧对粘胶纤维产业的影响逐步显现，国内陆续有粘胶纤维生产厂家因环保原因停产，长丝市场仍然偏冷，短纤市场则基本产销平衡。公司把握市场变化，通过调整产品结构、提升产品品质、强化对标管理、加快实施技改项目、严抓环保安全等措施化解各种不利因素，有序开展各项生产经营活动。

粘胶纤维业务块面将产品提档升级作为工作重点，短纤生产系统实施了原液一期二次浸渍改一次浸渍工艺调整、一期板式换热器换热面积扩容等技改措施，通过与 LNF 技术交流，优化工艺控制，强化工艺执行，制订多项生产管理制度并严格遵照执行，使短纤生产系统的稳定性显著增强，产品质量稳步提升；公司积极推进短纤生产系统“8 改 10”技术改造项目，相关工作进展顺利。长丝生产系统以“销售围着市场转，生产围着销售转”为原则，密切关注客户需求变化，准确了解市场信息，把握先机，着力发展细旦丝，贯彻落实差异化竞争策略，连续纺项目、绣花线项目也运行稳定，全面提升了粘胶长丝产品的竞争能力。原材料采购控制环节把握主要原材料价格走势，创新采购模式，在保证质量的前提下制订了年度采购价格和采购总费用降低的工作目标并严格考核兑现。公司根据粘胶纤维市场涨跌节奏较快、波动较大的特点，灵活调整销售策略，及时调整库存结构以抢占先机，不断优化营销网络，细分主要市场投放适销对路的产品，做好售后服务，反馈客户需求以指导生产，建立起良好的市场信誉。在国际市场，以最有增长潜力的巴基斯坦、印度为销售重点，报告期出口创汇 1533 万美元。在节能环保方面，长丝生产系统的锅炉超净排放改造项目正在有序推进，短纤生产系统的锅炉改造、废气制酸项目也在积极筹划中。公司还加强对短纤生产系统 CAP 回收装置的维护和保养，解决了 CS2 回收问题，既节约了成本又满

足了环保的需求。

在水务管理块面，公司修订完善了水费收缴考核办法，全面加强对标管理，水费收缴到账率明显提高。公司还加强对南京古都文化商务旅馆有限公司等非主营业务的管理考核力度，及时调整外供水、电、汽价格，基本做到了收费及时、足额，最大限度地维护了公司利益。报告期实现外供水收入 3179.94 万元，比去年同期增长了 17.39%。

报告期公司累计实现营业收入 7.05 亿元，比去年同期增长 4.60%；归属于上市公司所有者的净利润为 1624.67 万元，比去年同期增长了 1355.15%；每股收益 0.05 元，去年同期为 0.004 元；其中参股子公司兰精（南京）纤维有限公司对本公司当期贡献为 -597.95 万元。

## （一）主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	705,053,135.99	674,171,619.80	4.58
营业成本	614,622,950.22	583,553,484.03	5.32
销售费用	7,369,524.61	6,953,381.60	5.98
管理费用	57,333,968.78	60,904,298.56	-5.86
财务费用	1,976,099.68	13,837,688.88	-85.72
经营活动产生的现金流量净额	141,047,468.69	-310,419,520.30	145.4377
投资活动产生的现金流量净额	51,505,961.85	530,767,683.55	-90.30
筹资活动产生的现金流量净额	-61,110,803.69	-219,807,090.64	72.1980
研发支出	1,189,497.30	5,304,641.97	-77.58

营业收入变动原因说明：\_\_\_\_\_

营业成本变动原因说明：\_\_\_\_\_

销售费用变动原因说明：\_\_\_\_\_

管理费用变动原因说明：\_\_\_\_\_

财务费用变动原因说明：是本期借款到期后没有续贷

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：往来款与去年同期相比大幅下降。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：去年房地产项目挂牌转让股权收回投资。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：到期还款后没有续贷

研发支出变动原因说明：支出减少

\_\_\_\_\_变动原因说明：\_\_\_\_\_

### 2 其他

#### （1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

不适用。

#### （2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用。

#### （3）经营计划进展说明

报告期公司的各项生产经营活动均按 2015 年度经营计划有序推进，不存在重大偏差。

#### （4）其他

不适用。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	624,445,749.84	554,983,501.41	11.12	7.74	12.25	减少 3.57 个百分点
旅游饮食服务业	5,264,196.05	3,976,125.60	24.47	0.79	0.61	增加 0.14 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
粘胶长丝	199,577,632.37	182,170,527.72	8.72	-22.64	-14.28	减少 8.90 个百分点
粘胶短丝	393,068,745.78	358,119,247.70	8.89	33.34	34.36	减少 0.70 个百分点
自来水	31,799,371.69	14,693,725.99	53.79	18.68	-4.26	增加 11.07 个百分点
旅游饮食服务业	5,264,196.05	3,976,125.60	24.47	0.79	0.61	增加 0.14 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

\_\_\_\_\_

### 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	528,843,444.18	17.67
国际	100,866,501.71	-25.48

主营业务分地区情况的说明

\_\_\_\_\_

## (三) 核心竞争力分析

公司纤维素纤维生产经验丰富,公用工程配套齐全,成本控制能力强;长丝产品品种多样,市场影响力较强;长丝、短纤规模配置合理,企业综合实力居于同行前列。

#### (四) 投资状况分析

##### 1、 对外股权投资总体分析

被投资单位名称	核算方法	期初余额	本期减少额	期末余额	在被投资单位持股比例 (%)
兰精(南京)纤维有限公司	权益法	158,188,950.10	5,979,535.27	152,209,414.83	30.00
合计		158,188,950.10	5,979,535.27	152,209,414.83	30.00

##### (1) 证券投资情况

适用  不适用

##### (2) 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

##### (3) 持有金融企业股权情况

适用  不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
南京证券有限责任公司	300,000.00	0.05	0.05	1,947,750.00	0	0.00	可供出售金融资产	投资
合计	300,000.00	/	/	1,947,750.00	0	0.00	/	/

持有金融企业股权情况的说明

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用  不适用

(2) 委托贷款情况

适用  不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用  不适用

### 3、募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用  不适用

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

#### (4) 其他

不适用。

### 4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	主要经营活动	投资比例 (%)	合并投资比例 (%)
南京法伯耳纺织有限公司	公司主营业务为：粘胶长丝的生产和销售，注册资本 6,000 万美元；截止 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 108,426.76 万元，净资产 50,302.47 万元；2016 年 1-6 月实现营业收入 32,168.55 万元，营业利润为 1,081.77 万元，实现净利润为 987.84 万元；	87.36	100.00
江苏金羚纤维素纤维有限公司	公司主营业务为：差别化粘胶短纤维制造；,注册资本 40000 万元；截止 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 65,263.35 万元，净资产 35,228.51 万元；2016 年 1-6 月实现营业收入 39,833.42 万元，营业利润为 417.44 万元，实现净利润为 350.34 万元；	98.75	100.00
南京古都商务旅馆有限公司	公司注册资本 1000 万元，注册地为江苏省南京市，主要从事商务旅馆连锁经营。截止 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 1,194.59 万元，净资产 1,148.76 万元；2016 年 1-6 月实现营业收入 526.42 万元，营业利润为 87.12 万元，实现净利润为 87.12 万元；	60.00	60.00
兰精（南京）纤维有限公司	兰精（南京）纤维有限公司主营业务为：差别化粘胶短纤维的生产和销售，注册资本 6444 万美元；截止 2016 年 06 月 30 日，该公司总资产为 154493.70 万元，净资产 51685.49 万元；2016 年 1-6 月实现主营收入 97435.34 万元，营业利润为-2048.03 万元，实现净利润为-1993.18 万元；	30.00	30.00

### 5、非募集资金项目情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
------	------	------	----------	----------	--------



粘胶长丝连续纺工程二期	25,552,500.00	66.34%	0.00	16,952,528.05	
差别化粘胶纤维技改项目	27,850,000.00	42.22%	3,866,578.51	11,759,219.99	
8改10工程	50,000,000.00	9.28%	3,656,629.59	4,641,827.65	
1200吨绣花线工程	10,000,000.00	92%	114,530.44	2,751,781.90	
合计	113,402,500.00	/	7,637,738.54	36,105,357.59	/

非募集资金项目情况说明

#### 一、利润分配或资本公积金转增预案

##### (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，本公司母公司2015年度实现的净利润为237,466,713.05元，提取10%法定盈余公积金，提取5%任意公积金，以2015年末股本总数307,069,284股为基数，向全体股东按每10股派发现金红利0.35元(含税),剩余利润转入下年度。

以上利润分配方案经公司2015年度股东大会批准并于2016年6月实施完毕。

##### (二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
每10股送红股数(股)	不适用
每10股派息数(元)(含税)	不适用
每10股转增数(股)	不适用
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
公司2016年中期不进行利润分配，也不以资本公积金转增股份。	

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2016 年半年报纳入合并范围的子公司共 8 户。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。

## 备查文件目录

备查文件目录	载有法定代表人、主管会计负责人、会计机构负责人签字并盖章的会计报表；
	八届二十三次董事会决议；
	公司章程。

董事长：丁明国

董事会批准报送日期：2016-08-18